
QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20146 CADERNO 1

L E I   N° 7.941, DE 26 DE MAIO DE 2014
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do 
Pará, a Comunidade Nossa Senhora do Livramento do Povoado de 
Muriazinho.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública para 
o Estado do Pará, a Comunidade Nossa Senhora do Livramento do 
Povoado de Muriazinho, entidade sem fi ns lucrativos, com sede na 
Rua Principal do Povoado de Muriazinho, s/nº, CEP: 68.750-000, no 
Município de Curuçá/PA.
Parágrafo único.  A entidade de que trata este artigo, atende a todas as 
exigências da Lei nº 4.321, de 3 de setembro de 1970. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de maio de 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

L E I   N° 7.942, DE 26 DE MAIO DE 2014
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do Pará, 
a Associação dos Moradores de Jutaizinho - AMJ, do Município de 
Santarém Novo.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública para 
o Estado do Pará, a Associação dos Moradores de Jutaizinho - AMJ, 
com sede e foro no Município de Santarém Novo, sito a Rua da Igreja 
Católica, Vila de Jutaizinho, s/n.
Parágrafo único. A entidade de que trata este artigo, obriga-se ao fi el 
cumprimento do que preceituam os arts. 2º e 5º da Lei Estadual nº 
4.321, de 3 de setembro de 1970.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de maio de 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

D E C R E T O Nº 956, DE 29 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691779

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no exercício de 
2014, Crédito Especial em favor do Fundo Estadual de Assistência 
Social (FEAS), no valor de R$ 3.000.000,00;
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no 
art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, e art. 1º  da 
Lei  nº 7.789, de 09 de janeiro de 2014, combinado com a Lei 
Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do FEAS (Fundo Estadual de Assistência Social), o 
crédito especial no valor de R$ 3.000.000,00 (Três Milhões de 
Reais), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

871010824413426357 - FEAS 0107 339008 2.280.000,00

871010824413426357 - FEAS 0107 339032 180.000,00

TOTAL 3.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

991019999999999009 – RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 0101 999999 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de janeiro de 2014.
HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 948, DE 20 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691781

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 7.853.118,10 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, 
§ 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II da lei Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
7.853.118,10 (Sete Milhões, Oitocentos e Cinquenta e Três 
Mil, Cento e Dezoito Reais e Dez Centavos), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212974534 - SEAD 0101 339037 593.800,00

171022833100009037 - Enc. SEFA 0157 339047 69.117,10

352010824413876725 - ASIPAG 0101 335092 464.000,00

901011030213127331 - FES 0103 449092 6.726.201,00

TOTAL 7.853.118,10

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212974535 - SEAD 0101 339034 593.800,00

171022884500009003 - Enc. SEFA 0157 334081 69.117,10

341010445113856635 - FDE 0101 449051 464.000,00

901011030213127363 - FES 0103 449051 6.726.201,00

TOTAL 7.853.118,10

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de janeiro de 2014.
HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

PORTARIA Nº 1.260/2014-CCG DE 27 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/216233,
R E S O L V E:
exonerar JOFFESOM RIBEIRO FERNANDES do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.261/2014-CCG DE 27 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/216233,
R E S O L V E:
nomear JOFFESOM RIBEIRO FERNANDES para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.262/2014-CCG DE 27 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/216250,
R E S O L V E:
nomear WILSON DE SOUSA TEIXEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.263/2014-CCG DE 27 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/216266,
R E S O L V E:
nomear LORENA DE CÁSSIA NABOR SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.264/2014-CCG DE 27 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/224563,
R E S O L V E:
nomear MARLOS BARBOSA SACRAMENTA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 14 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692220

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/05/2014
Valor: 235.920,00
Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) 
meses de acordo com Art. 57, inciso II c/c §8º do Art. 65 ambos 
da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 2012-06
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
04122131767370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C. F. LTDA EPP
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 180
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Complemento: R. Tapajós, Conjunto Valparaíso, Galpão A
Telefone: 9132350928
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692495

Ato: PORTARIA Nº 1.254/2014-CCG
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / JEFFERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
(Assessor Técnico da Diretoria do Interior/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692499

Ato: PORTARIA Nº 1.255/2014-CCG
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Servidor(es):
Comissionado / FRANCISCA LEIDIANE DE ARAUJO SILVA 
(Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692502

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.256/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MIGUEL ANGEL DEL VALLE PANDURO                    Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


